



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 3.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po up
Rękopisów niezamówionych Redakcja niezwraca.

Dr. M. Fajl-Rotenbergowa

Choroby wewnętrzne.

Alcja Kościuszki (Spacerowa) 22.

Lekarz-dentysta J. Rotenberg

Alcja Kościuszki (Spacerowa) 22.

Psychoza wojenna.

Preliminarja pokojowe podpisane i ratyfikowane. Niezadługo odbędzie się ostatni akt, a zarazem epilog krwawego nieporozumienia, jakim była, ciągnąca się przez dwa lata wojna na wschodzie.

Kraj zostawiony przez okupantów bez poważniejszych zobowiązań zzewnątrz i z nienaruszonym prawie materiałem ludzkim, po dwóch latach krwawych zmagań znalazł się nagle u progu ruiny ekonomicznej i finansowej. Mocno zachwiany kredyt za granicą i brak zaufania własnych obywateli, przemęczonych i przedenerwanych—oto bezpośredni rezultat wojny.

Przemęczenie i przedenerwowanie, które z czasem zdążyło przejść w zupełną apatię, jest obecnie cechą charakterystyczną narodu.

Apatja ta nawet rozciąga się nawet na sprawy publiczne. Społeczeństwo jest dzisiaj w stanie tego rodzaju, że nie można sobie wprost wyobrazić hasła, któreby mogło pociągnąć za sobą szersze masy.

Jedyna rzecz jeszcze pozostała, która wywołuje pewne zainteresowanie i na której koncentruje się uwaga naszego poczciwego mieszczucha; jest nią wstająca z dnia na dzień drożyzna. Ta dziedziina i znajdujące się z nią w ścisłym związku sprawy aprowizacji kraju — oto przedmiot codziennych trosk ogółu.

Pokój zawarty. Pokładano w nim zaprawdę zbyt wielkie nadzieje. Jak za dotknięciem różdżki czarodziejskiej wszystko się miało zmienić na lepsze i wszystko z gruntu przeobrazić. Gdy nazajutrz po podpisaniu preliminarjów w Rydze wszystkie pozostawało po staremu, ani ceny nie spadły, ani kurs marki się nie poprawił, ludzie chodzili z miną mocno zawiadzoną i zapytywali jeden drugiego czyż wiadomość o zawarciu rozejmu nie jest przedwczesną.

Ale nietylko nazajutrz, ale i w tydzień później i do dziś dnia nie widzimy poprawy. Przeciwnie wszystko idzie w tym kierunku, jak gdyby wojna trwała sobie w najlepsze. A ludzie? Ci przystosowali się do nowych „pokojowych” czasów i drepcą w dalszym ciągu wokół swoich prywatnych kłopotów.

Wznowienie rokowań w Rydze.

(Telegram własny „Głosu Polskiego“).

Ryga, 15 listopada. Polska delegacja pokojowa z p. Dąbskim na czele **przybyła tu w sobotę.**

Delegacja sowiecka od paru dni zdradzała już zantepokojenie z powodu opóźnienia się delegacji polskiej. Po przyjeździe p. Dąbskiego p. Joffe już o godz. 11-ej rano chciał wznowić obrady. **Pierwsze posiedzenie przyzdyjów delegacji odbyło się jednak dopiero o godzinie 3-ej popołudniu.**

Było ono poświęcone całkowicie wzajemnym rekryminacjom w sprawie gwałcenia rozejmu.

Pan Joffe powtórzył swój protest z powodu **rzekomego popierania przez Polskę wojsk Bałachowicza i Petury.**

Podsekretarz stanu Dąbski ostro odparował zarzuty i wskazał ze swej strony że właśnie **wojska sowieckie niejednokrotnie przekraczają linię rozejmu.**

Oprócz tego delegacja polska złożyła **protest przeciwko aresztowaniu kilkunastu obywateli polskich z powiatu drysieńskiego.**

Kronika polityki polskiej.

— Delegacja gdańska nadesłała z Genewy pod datą wczorajszą następującą depezę: Rokowania w sprawie konstytucji i gwarancji ze strony Ligi narodów zaczęły się dziś po południu. Po dłuższych przemówieniach pp. Paderewskiego i Sahnma zażądano od obu delegacji, aby swe uwagi przedłożyły na piśmie do wtorku wieczorem.

— W przejeździe do Rygi przybyła tu z Warszawy reszta członków delegacji pokojowej z wiceministrem przemysłu i handlu pp. Strasburzikiem i pułkownikiem Solohub na czele. Delegacja udała się wczoraj w dalszą drogę.

— Polski komitet plebiscytowy ogłosił w pismach odezwę do urzędników na Górnym Śląsku by nadesłali swoje oświadczenie czy na wypadek przyłączenia Górnego Śląska do Polski pozostaną na swych stanowiskach. Odezwę wysłano do wszystkich pism niemieckich. Ogłosił ją tylko gliwicki „Oberschlesischer Wanderer” inne pisma zamieściły protest przeciw uzurpowaniu sobie władzy przez polski komitet. Związki niemieckie zabroniły członkom swoim odpowiadać na tę odezwę. Mimo to polski komitet plebiscytowy otrzymuje liczne odpowiedzi z oświadczeniami chęci pozostania służbie polskiej.

Bytom, 15 listopada. (P. A. T.) W niedzielę 14 b. m. odbyły się na całym Górnym Śląsku wiece protestujące przeciw usiłowaniu niemieckim zmierzającym do szarek plebiscytowych na Górnym Śląsku. Są dowody na to, że Niemcy podobnie jak w Warmji i na Mazurach chcą na podstawie legitymacji nieżyjących górnoślązaków lub nieznanych z miejsca pobytu związkarzy liczbę głosów niemieckich. Niemieckie związki plebiscytowe w Niemczech zwróciły się do górnośląskich urzędów parafjalnych o metryki górnoślązaków, którzy zaginęli w czasie wojny. Na wiecach uchwalono rezolucję domagającą się od komisji rządzącej aby prawo głosowania miały tylko osoby, które urodziły się na Górnym Śląsku i stałe na Górnym Śląsku mieszkają.

— Ministerjum spraw zagran. komunikuje: Wobec pojawienia się w ostatnich czasach pogłosek o możliwości rozwiązania sprawy Górnego Śląska w inny sposób, aniżeli za pomocą plebiscytu, ministerjum spraw zagranicznych stwierdza, że pogłoski te są bezpodstawne. Przeprowadzenie plebiscytu jest jedyną możliwością załatwienia sprawy przynależności państwowej Górnego Śląska, przewidzianą przez traktat w-

salski, jako takie nie może wogóle podlegać dyskusji pod groźbę zachwiania postanowień tego traktatu, a tem samym zniszczenia ładu i spokoju całej Europy, która na nim się opiera.

— Chcąc naoznie przekonać się o stosunkach, panujących na Wołyniu, udali się tam prezydent ministrów Witos i minister spraw wewnętrznych Skulski w towarzystwie szefa zarządu tymczasowego na terenach przyfrontowych p. Raczkiewicza i szefa sekcji przydzium Rady ministrów p. Studzińskiego.

— Przedwczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie Rady Ligi narodów. Przedstawiciel Japonii złożył sprawozdanie o projekcie konstytucji wolnego miasta Gdańska wypracowanym przez przedstawicieli Gdańska, w porozumieniu z Wysokim komisarzem Ligi narodów. Następnie Paderewski w imieniu Polski, popierany w swem żądaniu przez przedstawicieli Francji i Anglii zażądał, aby kontrola obrony militarnej Gdańska została powierzona Polsce. Przedstawiciel Gdańska nadburmistrz Sahn zakwestjonował legalność takiego mandatu, przyznanego Polsce. — Powzięcie decyzji zostało odroczone.

Polska ma zaopatrywać w węgiel przemysł niemiecki.

Co za to Austria da Polsce? Dlaczego rząd polski milczy o tych układach?

Wiedeńska „Neue Freie Pres.” z dnia 8 listopada donosi, że przedstawiciele państw ententy w Wiedniu zajmują się kwestją wskrzeszenia przemysłu austriackiego. Podstawą takiego uruchomienia ma być dostarczenie odpowiedniej ilości węgla. Rząd angielski stara się w chwili obecnej wyjednać u rządu francuskiego oddanie odpowiedniej ilości węgla z zagłębia Saary na cele przemysłu niemieckiego. Dzięki temu, z kolei Niemcy mogłyby i już oświadczyły swoją gotowość dostarczania z Górnego Śląska większej ilości węgla do Austrii. Przedmiotem dalszych narad jest bardziej intensywne eksploatawanie kopalń polskich, które się znajdują w stanie bardzo zaniedbanym. Między rządem polskim i austriackim odbywają się teraz rokowania, mające na celu zakupno maszyn i środków eksploatacyjnych dla kopalń polskich. Zapłata nastąpi za zgodą ententy nie gotówką, lecz węglem. Rokowania posunęły się już bardzo daleko i znajdują się tuż przed podpisaniem umowy.

Wiadomość ta bardzo ważna. Jej ogłoszenie w gazecie wiedeńskiej potwierdza spostrzeżenie, że choć się teraz dowiedzieć, co



Codziennie przedstawienia dla dzieci i młodzieży.

Początek przedstawień: w dni powszednie o g. 3.30 p.p., w sobotę i niedzielę o g. 2 po pol.

Od dziś codziennie w programie

Cudowny koń Emir

Cyrkowa sensacja w 5 aktach.

robi rząd polski, najlepiej czytać dzienniki zagraniczne, polewać prasie polskiej władze polskie, zwłaszcza ministerjum spraw zagranicznych, prawie nigdy nie udziela informacji.

Z wiadomości, podanej powyżej, jest widocznym, że rząd angielski pragnie kosztem polskiego węgla uruchomić przemysł austriacki, podczas gdy los przemysłu polskiego, zrujnowanego podstępnie przez władze okupacyjne niemieckie, nikogo nie wzrusza w Anglii. Ententa chce nam wyrządzić nawet potrójną w tym wypadku niesprawiedliwość: Polska, która sama niema węgla w ilości dostatecznej, ma dostarczać do Austrii, podczas gdy Czechom nie stawia się podobnych żądań. Następnie Polska, której przemysł zrujnowali Niemcy, ma swoim własnym węglem pomagać do uruchomienia konkurującego przemysłu austriackiego, czyli ma zabijać własnym węglem własny przemysł. Wreszcie Anglia pomaga Niemcom drogą pośrednią do utwierdzenia pozycji na Śląsku Górnym, skoro ułatwia im pozyskanie argumentu, że muszą zatrzymać Śląsk Górny w rękach, skoro dostarczają węgla dla przemysłu austriackiego.

Milczenie rządu polskiego wobec opinii publicznej polskiej jest stałą metodą, uprawianą podczas wszystkich rokowań z innymi państwami, gdy chodzi o sprawy pierwszorzędne. Dopiero potem stawia się opinię publiczną przed faktami dokonanyimi i przed szkoda, często nie do poprawienia.

Z Ligi narodów.

Genewa, 15 listopada. (P.A.T.) Szwajcarska Agencja Telegraficzna donosi:

Z wyjątkiem niewielu delegatów przybył w ciągu dnia wczorajszego przedstawiciele wszystkich krajów, które albo są już członkami Ligi narodów albo chcą być do Ligi przyjęte. Dotychczas należy do Ligi narodów 41 państw. 11 państw przeważnie nowoutworzonych zgłosiło się też przed posiedzeniem o przyjęciu do Ligi. Prośbę taką zgłosiły także Bułgaria i Austria. Sprawa przyjęcia tych państw objęta 28 i 29 punktem porządku dziennego. Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia ogranicza się do odczytania dekretu zwolującego przez przewizorycznego przewodniczącego Hymansa i do przemówienia prezydenta Rady szwajcarskiej Motyego. W pierwszym dniu odbędą się posiedzenia plenarne poczem posiedzenia odbywać się będą w komisjach. Ostatnią posi-

